
Città di Caserta

MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1323 del 16/10/2023

Oggetto: MODIFICA DEL CONTRATTO, SENSI DELL’ART. 120 DEL D.LGS. 36/2023, 
RELATIVO AL “SERVIZIO DI MANUTENZIONE TEMPORANEA DEL VERDE 
PUBBLICO: PARCHI, AREE ATTREZZATE E PLESSI SCOLASTICI. CIG A0095B2921 

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria competenza a determinare sull'oggetto della presente determinazione, ai sensi del Decreto Sinda-
cale n. 21 del 20/07/2023;

PREMESSO:
- Che con determinazione dirigenziale n. 1176 del 18/09/2023 si è provveduto ad affidare alla 

soc. Royal Park S.r.l con sede in Marcianise (CE) Via S. Giuliano, codice fiscale e P.IVA n° 
03679920615,  il  “SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  TEMPORANEA  DEL  VERDE 
PUBBLICO: PARCHI, AREE ATTREZZATE E PLESSI SCOLASTICI. CIG A0095B2921” 
con un ribasso offerto del 1,00% sull’importo soggetto a ribasso Euro 30.500,00, e quindi per 
netti Euro 30.195,00 oltre Euro 2.286,90, per complessivi Euro 32.481,90 oltre IVA al 22% 
per totali Euro 39.627,92;

CONSIDERATO:
- Che nell’ambito dell’affidamento non sono incluse le aree afferenti il cimitero principale di 

Caserta;
- Che  si  rende  opportuno  provvedere  a  garantire  il  decoro  delle  aree  cimiteriali  in  virtù 

dell’approssimarsi della ricorrenza del 1 e 2 novembre p.v.;
- Che altresì occorre provvedere alla potatura delle alberature site in piazza S. Anna, al fine di 

garantire  il  decoro  della  stessa  in  considerazione  dell’approssimarsi  dell’ultimazione  dei 
lavori della nuova sede della Guardia di Finanza;

- Che occorre altresì provvedere all’abbattimento di alcune alberature pericolanti e a rischio di 
caduta;

RILEVATO:
- Che contratto di appalto, ai sensi dell'art. 120 del d.lgs. 36/2023, può essere modificato senza ricorrere ad una 

nuova procedura di affidamento qualora: 
b. si rendono necessari lavori supplementari non inclusi nell’appalto iniziale per i quali un cambiamento del  
contraente risulta impraticabile per motivi economici o tecnici, o comporti notevoli disagi o un incremento dei  
costi per la stazione appaltante;

- Che qualora ricorrano gli effetti di cui al comma 1, lettera b), il contratto può essere modificato solo se l'eventua-
le aumento di prezzo non ecceda il 50 per cento del valore del contratto iniziale; 

DATO ATTO che ricorrono i presupposti di cui al citato art. 120 del D.lgs. 36/2023, atteso che trattasi di lavori supple-
mentari afferenti la cura del verde delle aree cimiteriali e potature di alberature, che non alterano la natura del contratto 
principale, come previsto dal comma 1 dell’art. 120 del D.lgs. 36/2023;

DATO ATTO altresì che l’eventuale cambiamento del contraente comporterebbe solo un aggravio di tempi e costi, atte-
so che l’attuale affidatario ha già a disposizione manodopera e mezzi e, pertanto, garantisce l’immediata esecuzione degli  
interventi ed una riduzione dei costi;

Documento firmato digitalmente



VERIFICATO che il valore del contratto e la relativa modifica non supera il limite previsto per l’affidamento diretto di  
euro 150.000, di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che i lavori che si intendono eseguire hanno il fine di garantire la perfetta manutenzione, per la fruibi -
lità del verde pubblico, parchi, aree attrezzate e aree a verde;

CONSIDERATO che  il  maggiore  importo  necessario  per  l’esecuzione  delle  prestazioni 
supplementari  è  stimato  in  euro  16.000,00 oltre  IVA come per  legge,  congruo  ed  inferiore  alle 
somme previste per l’anno 2022 per la cura del verde al cimitero principale, e saranno eseguite con le 
modalità  stabilite  dal  C.S.A.  di  cui  all’affidamento  determinazione  dirigenziale  n.  1176  del 
18/09/2023 e riguarderanno la cura del verde del cimitero principale di Caserta, la potatura delle 
alberature site in piazza S. Anna e l’abbattimento di alcune alberature pericolanti e a rischio di caduta 
individuate dall’Amministrazione comunale;

RITENUTO pertanto procedere alla modifica del contratto ai sensi dell’art. 120 del D.lgs. 36/2023, 
in favore dell’affidatario soc. Royal Park S.r.l., in possesso delle necessarie qualificazioni;

RICHIAMATE le verifiche effettuate nei confronti dell’operatore economico Royal Park S.r.l. per il 
tramite del sistema FVOE;

VISTO il CIG A0095B2921 generato nelle forme ordinarie;

VISTO il DURC con esito regolare INAIL_40730604 Data richiesta 12/10/2023 Scadenza validità 09/02/2024, che si  
allega;

RITENUTO opportuno assumere il maggiore impegno di spesa di Euro 19.520,00, in favore della soc.  Royal Park 
S.r.l al seguente capitolo di spesa: cap. 938 del corrente bilancio comunale;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei paga-
menti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finan -
za pubblica;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

D E T E R M I N A

- DI  APPROVARE la  premessa  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

- DI DISPORRE, ai  sensi  dell’art.  120 del D.lgs.  36/2023,  la  modifica del  contratto  di  cui 
all’affidamento giusta determinazione dirigenziale n. 1176 del 18/09/2023, in favore della soc. 
Royal Park S.r.l con sede in Marcianise (CE) Via S. Giuliano, codice fiscale e P.IVA n° 
03679920615, prevedendo le seguenti lavorazioni supplementari: cura del verde del cimitero 
principale di Caserta; potatura delle alberature site in piazza S. Anna; abbattimento di alcune 
alberature pericolanti  e a  rischio di caduta individuate dall’Amministrazione  comunale,  da 
espletarsi  con  le  modalità  stabilite  dal  C.S.A.  di  cui  all’affidamento  determinazione 
dirigenziale  n.  1176 del  18/09/2023,  per  l’importo di  euro  16.000,00 oltre  IVA come per 
legge;

- DI  IMPEGNARE,  in  via  definitiva, in  favore  della  soc.  Royal  Park  S.r.l con  sede  in 
Marcianise  (CE)  Via  S.  Giuliano,  codice  fiscale  e  P.IVA  n°  03679920615,  ai  sensi 
dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 
118/2011,  per  le  motivazioni  e  le  finalità  di  cui  alle  premesse,  le  seguenti  somme 
corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui 
le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato:

Documento firmato digitalmente



Esercizio finanziario di esigibilità: 2023
Capitolo: 938 euro 19.520,00;
Descrizione:  MODIFICA DEL CONTRATTO, SENSI DELL’ART. 120 DEL D.LGS. 36/2023, RELATIVO AL  
“SERVIZIO DI MANUTENZIONE TEMPORANEA DEL VERDE PUBBLICO: PARCHI, AREE ATTREZZATE  
E PLESSI SCOLASTICI. CIG A0095B2921;

- DI DARE ATTO che ricorrono i presupposti di cui al citato art. 120 del D.lgs. 36/2023, atteso che trattasi di la-
vori supplementari afferenti la cura del verde delle aree cimiteriali e potature di alberature, che non alterano la  
natura del contratto principale, come previsto dal comma 1 dell’art. 120 del D.lgs. 36/2023;

- DI DARE ATTO altresì che l’eventuale cambiamento del contraente comporterebbe solo un aggravio di tempi e  
costi, atteso che l’attuale affidatario già ha a disposizione manodopera e mezzi e, pertanto, garantisce l’immediata  
esecuzione degli interventi ed una riduzione dei costi;

- DI DARE ATTO che il CIG è il seguente: A0095B2921;
- DI PROCEDERE alla  liquidazione  della  spesa  previa  presentazione  di  regolare  fattura  e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 
per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

- DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sotto soglia ai  sensi dell’art.  50 del medesimo decreto,  il  rapporto 
contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale, 
consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

- DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 
dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con 
le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 
267/2000; 

- DI  INDIVIDUARE,  in  applicazione  del  modello  organizzativo  adottato  dal  Comune  in 
osservanza  del  principio  di  auto-organizzazione  amministrativa  di  cui  all’art.  7  del  Dlgs 
n.36/2023, il dipendente Geom. Michele Amato quale Direttore dei lavori dell’intervento in 
parola;

- DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 
conoscenza, alla ditta incaricata.

 

il RUP Il Dirigente

  Ing. Luigi Vitelli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


